



仁凯咨询
Renkai Consulting

公司名称: 青海仁凯工程咨询有限公司

办公地址: 西宁市城西区昆仑西路万达中心4号写字楼16楼11609室

联系电话: 0971-8018890

电子邮箱: qhrkzx@126.com

青海省政府采购项目

公开招标文件

采购项目编号：青海仁凯公招（服务）2021-073

采购项目名称：青海省重点区域生态保护和修复专项泽库县2021年三江源生态保护和修复项目(草原)（包30-包56）

采 购 人：泽库县自然资源局

采购代理机构：青海仁凯工程咨询有限公司

2021年12月

目 录

第一部分 投标邀请.....	4
第二部分 投标人须知.....	4
一、说明.....	7
1. 适用范围.....	7
2. 采购方式、合格的投标人.....	7
3. 投标费用.....	7
二、招标文件说明.....	7
4. 招标文件的构成.....	7
5. 招标文件、采购活动和中标结果的质疑.....	7
6. 招标文件的澄清或修改.....	8
三、投标文件的编制.....	8
7. 投标文件的语言及度量衡单位.....	8
8. 投标报价及币种.....	9
9. 投标保证金.....	9
10. 投标有效期.....	10
11. 投标文件构成.....	10
12. 投标文件的编制要求.....	11
四、投标文件的提交.....	12
13. 投标文件的密封和标记.....	12
14. 提交投标文件的时间、地点、方式.....	12
15. 投标文件的补充、修改或者撤回.....	12
五、开标.....	13
16. 开标.....	13
六、资格审查程序.....	13
17. 资格审查.....	13

七、评审程序及方法.....	14
18. 评标委员会.....	14
19. 评审工作程序.....	16
20. 评审方法和标准.....	18
八、中标.....	26
21. 推荐并确定中标人.....	26
22. 中标通知.....	27
九、授予合同.....	27
23. 签订合同.....	27
十、其他.....	28
24. 串通投标的情形.....	28
25. 废标.....	28
26. 中标服务费.....	29
第三部分 青海省政府采购项目合同书范本.....	30

第一部分 投标邀请

青海省重点区域生态保护和修复专项泽库县 2021 年三江源生态保护和修复项目(草原) (包 30-包 56) 公开招标公告

青海仁凯工程咨询有限公司(以下均简称“采购代理机构”)受泽库县自然资源局(以下均简称“采购人”)委托,拟对青海省重点区域生态保护和修复专项泽库县2021年三江源生态保护和修复项目(草原)(包30-包56)进行国内公开招标,现予以公告,欢迎潜在的投标人参加本次政府采购活动。

采购项目编号	青海仁凯公招(服务)2021-073
采购项目名称	青海省重点区域生态保护和修复专项泽库县2021年三江源生态保护和修复项目(草原)(包30-包56)
采购方式	公开招标
采购预算额度	5645.25万元
最高限价	包三十: 64.07万元; 包三十一: 82.43万元; 包三十二: 70.57万元; 包三十三: 69.81万元; 包三十四: 142.26万元; 包三十五: 136.32万元; 包三十六: 109.38万元; 包三十七: 81.33万元; 包三十八: 77.93万元; 包三十九: 91.80万元; 包四十: 152.03万元; 包四十一: 186.46万元; 包四十二: 92.93万元; 包四十三: 96.08万元; 包四十四: 78.75万元; 包四十五: 102.37万元; 包四十六: 102.37万元; 包四十七: 95.19万元; 包四十八: 95.19万元; 包四十九: 98.41万元; 包五十: 98.41万元; 包五十一: 80.67万元; 包五十二: 80.67万元; 包五十三: 104.87万元; 包五十四: 104.87万元; 包五十五: 104.87万元; 包五十六: 104.87万元;
项目分包个数	五十六个包
各包要求	包三十至包三十三: 人工种草施工; 包三十四、包三十五: 草籽采购; 包三十六、包四十七至包五十六: 有机肥采购 包三十七、包三十八: 网围栏采购; 包三十九至包四十一: 飞防作业; 包四十二至包四十六: 施肥作业; 具体内容详见采购清单。

各包投标人资格要求	<p>1、符合《政府采购法》第22条条件，并提供下列材料：</p> <p>(1) 投标人的营业执照等证明文件，自然人的身份证明。</p> <p>(2) 财务状况报告，依法缴纳税收和社会保障资金的相关材料。</p> <p>(3) 具备履行合同所必需的设备和专业技术能力的证明材料。</p> <p>(4) 参加政府采购活动前3年内在经营活动中没有重大违法记录的书面声明。</p> <p>(5) 具备法律、行政法规规定的其他条件的证明材料。</p> <p>2、经信用中国（www.creditchina.gov.cn）、中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）等渠道查询后，列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单的，取消投标资格。（提供“信用中国”网站的查询截图，时间为投标截止时间前20天内）；</p> <p>3、单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同投标人，不得参加同一合同项下的政府采购活动。否则，皆取消投标资格；</p> <p>4、为本采购项目提供整体设计、规范编制或者项目管理、监理、检测等服务的投标人，不得再参加该采购项目的其他采购活动；</p> <p>5、本项目不接受投标人以联合体方式进行投标；</p> <p>6、其他资质条件：投标人须在中国境内注册，具有有效的营业执照，并在人员、设备、资金等方面具备相应的能力；①包三十六、包四十七至包五十六供应商须具备有效的肥料登记证（投标人为代理商的提供生产商有效的肥料登记证）②包三十四、包三十五供应商本单位须具备草种生产或经营许可证。</p> <p>针对本项目，同一供应商最多允许就分包（包30-56）中的1个包进行投标。</p>
公告发布时间	2021年12月26日
获取招标文件的时间期限	2021年12月27日至2021年12月31日，每天上午09:00-11:30，下午13:30-17:30（午休、节假日除外）
获取招标文件方式	现场发售
招标文件售价	500元/包（招标文件售后不退，投标资格不能转让。）
获取招标文件地点	地址：青海仁凯工程咨询有限公司（青海省西宁市昆仑西路万达中心4号写字楼16楼11609） 标书购买联系人：李先生

	电话：0971-8018890 电子邮箱：qhrkzx@126.com
购买招标文件时应提供材料	营业执照副本复印件（加盖单位公章）、法定代表人授权书（参考招标文件格式3），法定代表人和委托代理人身份证复印件（加盖单位公章）。
投标截止及开标时间	2022年01月18日上午09点00（北京时间）
投标及开标地点	西宁市公共资源交易中心（开标室四）
采购人联系人	采购人：泽库县自然资源局 联系人：多吧 联系电话：0973-8752687 联系地址：黄南藏族自治州泽库县小区路
代理机构联系人	采购代理机构：青海仁凯工程咨询有限公司 联系人：李先生 联系电话：0971-8018890 联系地址：青海省西宁市昆仑西路万达中心4号写字楼16楼11609
代理机构开户行	青海银行交通巷支行
收款人	青海仁凯工程咨询有限公司
银行账号	0209201000227171
其他事项	本公告在《青海政府采购网》、《青海省电子招标投标公共服务平台》、《青海项目信息网》、《中国采购与招标网》同时发布。
财政监督部门及电话	监督单位：泽库县财政局 联系电话：0973-8753028

青海仁凯工程咨询有限公司

2021年12月26日

第二部分 投标人须知

一、说明

1. 适用范围

本次招标依据采购人的采购计划，仅适用于本招标文件中所叙述的项目。

2. 采购方式、合格的投标人

2.1 本次招标采取公开招标方式。

2.2 合格的投标人：详见第一部分“各包投标人资格要求”。

3. 投标费用

投标人应自愿承担与参加本次投标有关的费用。采购代理机构对投标人发生的费用不承担任何责任。

二、招标文件说明

4. 招标文件的构成

4.1 招标文件包括：

- (1) 投标邀请
- (2) 投标人须知
- (3) 青海省政府采购项目合同书范本
- (4) 投标文件格式
- (5) 采购项目要求及技术参数
- (6) 采购过程中发生的澄清、变更和补充文件

4.2 投标人应当按照招标文件的要求编制投标文件。投标文件应当对招标文件提出的要求和条件作出明确响应。

5. 招标文件、采购活动和中标结果质疑

投标人认为招标文件、采购过程和中标结果使自己的权益受到损害的，可以在知道或者应知其权益受到损害之日起7个工作日内以书面形式（如信件、传真等）向采购人或者采购代理机构提出质疑，不接受匿名质疑。潜在供应商已依法获取其可质疑的采购文件的，可以对该文件提出质疑，对采购文件提出质疑的，

应当在获取采购文件或者采购文件公告期限届满之日起7个工作日内提出。供应商须在法定质疑期内一次性提出针对同一采购程序环节的质疑。采购人或采购代理机构在收到书面质疑函后7个工作日内作出答复。

参与采购活动的投标人对评审过程或者结果提出质疑的，采购人、采购代理机构可以组织原评审委员会协助答复质疑。质疑事项处理完成后，采购人或采购代理机构应按照规定填写《青海省政府采购投标人质疑处理情况表》，并在15日内报同级政府采购监督管理部门备案。

投标人应知其权益受到损害之日，是指：

（一）对可以质疑的招标文件提出质疑的，为收到招标文件之日或者招标文件公告期限届满之日；

（二）对采购过程提出质疑的，为各采购程序环节结束之日；

（三）对中标结果提出质疑的，为中标结果公告期限届满之日。

6. 招标文件的澄清或修改

6.1 采购人或者采购代理机构可以对已发出的招标文件进行必要的澄清或者修改，但不得改变采购标的和资格条件。澄清或者修改应当在原公告发布媒体上发布澄清公告。澄清或者修改的内容为招标文件的组成部分。

6.2 澄清或者修改的内容可能影响投标文件编制的，采购人或者采购代理机构应当在投标截止时间至少15日前，以书面形式通知所有获取招标文件的潜在投标人，并在发布本次招标公告的网站上发布变更公告；不足15日的，采购人或者采购代理机构应当顺延提交投标文件的截止时间。

三、投标文件的编制

7. 投标文件的语言及度量衡单位

7.1 投标人提交的投标文件以及投标人与采购人或者采购代理机构就此投标发生的所有来往函电均应使用简体中文。除签名、盖章、专用名称等特殊情形外，以中文汉语以外的文字表述的投标文件视同未提供。

7.2 除招标文件中另有规定外，投标文件所使用的度量衡单位，均须采用国家法定计量单位。

7.3 附有外文资料的须翻译成中文，并加盖投标人公章，如果翻译的中文资

料与外文资料出现差异与矛盾时，以中文为准，其准确性由投标人负责。

8. 投标报价及币种

8.1 投标报价为投标总价。投标报价必须包括：产品费、验收费、手续费、包装费、运输费、保险费、安装费、调试费、培训费、售前、售中、售后服务费、招标代理费、税金及不可预见费等全部费用。（说明：具体内容应根据项目特点实事求是的填写）

8.2 投标报价有效期与投标有效期一致。

8.3 投标报价为闭口价，即中标后在合同有效期内价格不变。

8.4 投标币种是人民币。

9. 投标保证金

9.1 投标人须在投标截止期前按以下要求交纳投标保证金（说明：收取的投标保证金不得超过采购项目预算金额的2%）：

投标保证金：

包号	金额（元）	包号	金额（元）
包三十	小写：12000.00 元 大写：壹万贰仟元整	包三十一	小写：16000.00 元 大写：壹万陆仟元整
包三十二	小写：14000.00 元 大写：壹万肆仟元整	包三十三	小写：13000.00 元 大写：壹万叁仟元整
包三十四	小写：28000.00 元 大写：贰万捌仟元整	包三十五	小写：27000.00 元 大写：贰万柒仟元整
包三十六	小写：20000.00 元 大写：贰万元整	包三十七	小写：16000.00 元 大写：壹万陆仟元整
包三十八	小写：15000.00 元 大写：壹万伍仟元整	包三十九	小写：18000.00 元 大写：壹万捌仟元整
包四十	小写：30000.00 元 大写：叁万元整	包四十一	小写：35000.00 元 大写：叁万伍仟元整
包四十二	小写：18000.00 元 大写：壹万捌仟元整	包四十三	小写：19000.00 元 大写：壹万玖仟元整
包四十四	小写：15000.00 元 大写：壹万伍仟元整	包四十五	小写：20000.00 元 大写：贰万元整
包四十六	小写：20000.00 元 大写：贰万元整	包四十七	小写：19000.00 元 大写：壹万玖仟元整
包四十八	小写：19000.00 元 大写：壹万玖仟元整	包四十九	小写：19000.00 元 大写：壹万玖仟元整

包五十	小写：19000.00 元 大写：壹万玖仟元整	包五十一	小写：16000.00 元 大写：壹万陆仟元整
包五十二	小写：16000.00 元 大写：壹万陆仟元整	包五十三	小写：20000.00 元 大写：贰万元整
包五十四	小写：20000.00 元 大写：贰万元整	包五十五	小写：20000.00 元 大写：贰万元整
包五十六	小写：20000.00 元 大写：贰万元整		

收款单位：青海仁凯工程咨询有限公司

开户行：青海银行交通巷支行

银行账号：0209201000227171

交纳时间：投标截止时间前，以银行到账时间为准。

如采购项目变更开标时间，则保证金交纳时间相应顺延。

9.2 缴费方式：投标保证金应当以支票、汇票、本票或者金融机构、担保机构出具的保函等非现金形式提交；若投标保证金为保函等非现金形式，保函等非现金形式单据原件备查。

9.3 投标保证金退还：投标人在投标截止时间前撤回已提交的投标文件的，采购代理机构应当自收到投标人书面撤回通知之日起5个工作日内，退还已收取的投标保证金，但因投标人自身原因导致无法及时退还的除外。

采购代理机构应当自中标通知书发出之日起5个工作日内退还未中标人的投标保证金，自采购合同签订之日起5个工作日内退还中标人的投标保证金或者转为中标人的履约保证金。

采购代理机构逾期退还投标保证金的，除应当退还投标保证金本金外，还应当按中国人民银行同期贷款基准利率上浮20%后的利率支付超期资金占用费，但因投标人自身原因导致无法及时退还的除外。

9.4 投标有效期内投标人撤销投标文件的，采购人或者采购代理机构可以不退还投标保证金。

10. 投标有效期

从提交投标文件的截止之日起 60 日历日（说明：一般为60天）。投标文件中承诺的投标有效期应当不少于招标文件中载明的投标有效期。

11. 投标文件构成

投标人应提交相关证明材料，作为其参加投标和中标后有能力和履行合同的条件。编写的投标文件须包括以下内容（格式见招标文件第四部分）：

11.1、投标文件（上册）（资格审查）

- (1) 投标函
- (2) 法定代表人证明书
- (3) 法定代表人授权书
- (4) 投标人承诺函
- (5) 投标人诚信承诺书
- (6) 资格证明材料
- (7) 财务状况报告，依法缴纳税收和社会保障资金的相关材料
- (8) 具备履行合同所必需的设备和专业技术能力的证明材料
- (9) 无重大违法记录声明
- (10) 投标保证金证明

11.2 投标文件（下册）

- (11) 评分对照表
- (12) 开标一览表（报价表）
- (13) 分项报价表
- (14) 技术实施方案
- (15) 投标人的类似业绩证明材料
- (16) 制造（生产）企业小型、微型企业声明函、从业人员声明函
- (17) 残疾人福利性单位声明函
- (18) 投标人认为在其他方面有必要说明的事项

注：投标人须按上述内容、顺序和格式编制投标文件，并按要求编制目录、页码，并保证所提供的全部资料真实可信，自愿承担相应责任。

12. 投标文件的编制要求

12.1 投标人应按照招标文件所提供的投标文件格式，分别填写招标文件第四部分的内容，应分别注明所提供货物的名称、技术配置及参数、数量和价格等内容；招标文件要求签字、盖章的地方必须由投标人的法定代表人或委托代理人按要求签字、盖章。

12.2 投标人应准备纸质投标文件正本1份(上、下册)、副本3份(上、下册),电子文档1份(上、下册)。若发生正本和副本不符,以正本为准。投标文件统一使用A4幅面的纸张印制,必须胶装成上、下两册并编码,其他方式装订的投标文件一概不予接受。

12.3 投标文件的正本(上、下册)需打印或用不褪色、不变质的墨水书写,副本(上、下册)可采用正本的复印件。电子文档(上、下册)用光盘或U盘制作,采用不可修改文档格式(如:PDF格式),内容必须和纸质投标文件正本(上、下册)完全一致,包括封面、页码、签字、盖章等。

12.4 投标文件中不得行间插字、涂改或增删,如有修改错漏处,须由投标人法定代表人或其委托代理人签字、加盖公章。

四、投标文件的提交

13. 投标文件的密封和标记

13.1 投标文件正本(上、下册)、所有副本(上、下册)、电子文档(上、下册),应分别封装于不同的密封袋内,密封袋上应分别标上“正本”、“副本”、“电子文档”字样,并注明投标人名称、采购项目编号、采购项目名称及分包号(如有分包)。

13.2 密封后的投标文件密封袋用“于20XX年XX月XX日XX时XX分(北京时间)之前不准启封”的标签密封。

13.3 投标人如投多个包,投标文件每包分别按上述规定装订(如果有)。

14. 提交投标文件的时间、地点、方式

14.1 投标人应当在招标文件要求提交投标文件的截止时间前,将投标文件(正本、副本、电子文档)密封送达投标地点,并按要求递交投标文件,在截止时间后送达的,采购人、采购机构或者评标委员会应当拒收。采购人或者采购代理机构收到投标文件后,应当如实记载投标文件的送达时间和密封情况,签收保存,并向投标人出具签收回执。任何单位和个人不得在开标前开启投标文件。

14.2 逾期送达或者未按照招标文件第13.1-13.2条要求密封的投标文件,采购人、采购代理机构应当拒收。

15. 投标文件的补充、修改或者撤回

15.1 投标人在投标截止时间前，可以对所递交的投标文件进行补充、修改或者撤回，并书面通知采购人或者采购代理机构。补充、修改的内容应当按照招标文件要求签署、盖章、密封后，作为投标文件的组成部分。

五、开标

16. 开标

16.1 开标应当在招标文件确定的提交投标文件截止时间的同一时间进行。采购代理机构应当按本文件中确定的时间和地点组织开标活动。

采购人或者采购代理机构应当对开标、评标现场活动进行全程录音录像。录音录像应当清晰可辨，音像资料作为采购文件一并存档。

16.2 开标由采购代理机构主持，邀请投标人参加。评标委员会成员不得参加开标活动。

16.3 开标时，应当由投标人或者其推选的代表检查投标文件的密封情况；经确认无误后，由采购代理机构工作人员当众拆封，宣布投标人名称、投标价格和其他主要内容。

投标人不足3家的，不得开标。

16.4 开标过程应当由采购代理机构负责记录，由参加开标的各投标人代表和相关工作人员签字确认后随采购文件一并存档。

投标人代表对开标过程和开标记录有疑义，以及认为采购人、采购代理机构相关工作人员有需要回避的情形的，应当场提出询问或者回避申请。采购人、采购代理机构对投标人代表提出的询问或者回避申请应当及时处理。

投标人未参加开标的，视同认可开标结果。

六、资格审查程序

17. 资格审查

17.1 开标结束后，采购人或者采购代理机构应当依法对投标人的资格性审查文件（上册）进行审查。

17.2 合格投标人不足3家的，不得评标。

17.3 资格审查时，投标人存在下列情况之一的，按无效投标处理：

(1) 不具备第一部分“投标邀请”中各包投标人资格要求的；

- (2) 未按招标文件要求交纳或未足额交纳投标保证金的；
- (3) 未按第11.1要求提供相关资料的；
- (4) 资格性审查文件未按招标文件规定和要求签字、盖章的；
- (5) 报价超过招标文件中规定的预算金额或者最高限价的；
- (6) 投标有效期不能满足招标文件要求的；
- (7) 未按照招标文件要求提供电子文档的。
- (8) 法律、法规和招标文件规定的其他无效情形

七、评审程序及方法

18. 评标委员会

18.1 采购代理机构负责组织评标工作，并履行下列职责：

(1) 核对评审专家身份和采购人代表授权函，对评审专家在政府采购活动中的职责履行情况予以记录，并及时将有关违法违规行为向财政部门报告；

(2) 宣布评标纪律；

(3) 公布投标人名单，告知评审专家应当回避的情形；

(4) 组织评标委员会推选评标组长，采购人代表不得担任组长；

(5) 在评标期间采取必要的通讯管理措施，保证评标活动不受外界干扰；

(6) 根据评标委员会的要求介绍政府采购相关政策法规、招标文件；

(7) 维护评标秩序，监督评标委员会依照招标文件规定的评标程序、方法和标准进行独立评审，及时制止和纠正采购人代表、评审专家的倾向性言论或者违法违规行为；

(8) 核对评标结果，有20.4规定情形的，要求评标委员会复核或者书面说明理由，评标委员会拒绝的，应予记录并向本级财政部门报告；

(9) 评审工作完成后，按照规定由采购人向评审专家支付劳务报酬和异地评审差旅费，不得向评审专家以外的其他人员支付评审劳务报酬；

(10) 处理与评标有关的其他事项。

采购人可以在评标前说明项目背景和采购需求，说明内容不得含有歧视性、倾向性意见，不得超出招标文件所述范围。说明应当提交书面材料，并随采购文件一并存档。

18.2 评标委员会负责具体评标事务，并独立履行下列职责：

(1) 严格遵守评审工作纪律，按照客观、公正、审慎的原则，根据采购文件规定的评审程序、评审方法和评审标准进行独立评审；

(2) 现采购文件内容违反国家有关强制性规定或者采购文件存在歧义、重大缺陷导致评审工作无法进行时，应当停止评审并向采购人或者采购代理机构书面说明情况；

(3) 审查、评价投标文件是否符合招标文件的商务、技术等实质性要求；

(4) 要求投标人对投标文件有关事项作出澄清或者说明；

(5) 对投标文件进行比较和评价；

(6) 确定中标候选人名单，以及根据采购人委托直接确定中标人；

(7) 配合答复供应商的询问、质疑和投诉等事项，不得泄露评审文件、评审情况和在评审过程中获悉的商业秘密；

(8) 向采购人、采购代理机构或者有关部门报告评标中发现的违法行为。

18.3 评标委员会由采购人代表和评审专家组成，成员人数应当为5人以上单数，其中评审专家不得少于成员总数的三分之二。

采购项目符合下列情形之一的，评标委员会成员人数应当为7人以上单数：

(1) 采购预算金额在1000万元以上；

(2) 技术复杂；

(3) 社会影响较大。

评审专家对本单位的采购项目只能作为采购人代表参与评标。采购代理机构工作人员不得参加由本机构代理的政府采购项目的评标。

评标委员会成员名单在评标结果公告前应当保密。

18.4 采购代理机构应当从省级以上财政部门设立的政府采购评审专家库中，通过随机方式抽取评审专家。对技术复杂、专业性强的采购项目，通过随机方式难以确定合适评审专家的，经主管预算单位同意，采购人可以自行选定相应专业领域的评审专家。自行选定评审专家的，应当优先选择本单位以外的评审专家。

18.5 评标中因评标委员会成员缺席、回避或者健康等特殊原因导致评标委员会组成不符合规定的，采购人或者采购代理机构应当依法补足后继续评标。被

更换的评标委员会成员所作出的评标意见无效。无法及时补足评标委员会成员的，采购代理机构应当停止评标活动，封存所有投标文件和开标、评标资料，依法重新组建评标委员会进行评标。原评标委员会所作出的评标意见无效。

采购代理机构应当将变更、重新组建评标委员会的情况予以记录，并随采购文件一并存档。

19. 评审工作程序

19.1 评标委员会应当对符合资格的投标人的符合性文件进行审查，以确定其是否满足招标文件的实质性要求。

19.1.1 投标文件中含义不明确、同类问题表述不一致或者有明显文字和计算错误的内容，评标委员会应当以书面形式要求投标人作出必要的澄清、说明或者补正。

投标人的澄清、说明或者补正应当采用书面形式，并加盖公章，或者由法定代表人或其授权的代表签字。投标人的澄清、说明或者补正不得超出投标文件的范围或者改变投标文件的实质性内容。

19.1.2 投标人存在下列情况之一的，投标无效：

- (1) 投标文件（下册）是否按招标文件要求签署、盖章；
- (2) 是否按第11.2（11）-（13）款要求提供相关资料；
- (3) 投标文件是否含有采购人不能接受的附加条件；
- (4) 项目服务周期有效期是否满足招标文件要求；
- (5) 投标总报价超过招标文件规定的采购预算额度或者最高限价的；
- (6) 投标产品未完全满足招标文件确定的重要技术指标、参数的；
- (7) 存在串通投标行为；
- (8) 投标文件报价出现前后不一致，投标人是否按招标文件要求进行确认；
- (9) 评标委员会认为应按无效投标处理的其他情况
- (10) 法律、法规和招标文件规定的其他无效情形

19.1.3 投标文件报价出现前后不一致的，按照下列规定修正：

(1) 投标文件中开标一览表（报价表）内容与投标文件中相应内容不一致的，以开标一览表（报价表）为准；

(2) 大写金额和小写金额不一致的，以大写金额为准；

(3) 单价金额小数点或者百分比有明显错位的，以开标一览表的总价为准，并修改单价；

(4) 总价金额与按单价汇总金额不一致的，以单价金额计算结果为准。

同时出现两种以上不一致的，按照前款规定的顺序修正。修正后的报价按19.1.1第二款的规定经投标人确认后产生约束力。

19.2 评审过程中，在同等条件下，优先采购具有环境标志、节能、自主创新的产品。（注：环境标志产品是指由财政部、国家环境保护总局颁布的“环境标志产品政府采购清单”中的有效期内的产品；节能产品是指由财政部、国家发展改革委颁布的“节能产品政府采购清单”中的有效期内的产品。）

根据《政府采购促进中小企业发展暂行办法》，属小型、微型企业制造的货物（产品），投标人须提供该制造（生产）企业出具的《小型、微型企业声明函》、《从业人员声明函》，其划型标准严格按照国家工信部、国家统计局、国家发改委、财政部出台的《中小企业划型标准规定》（工信部联企业[2011]300号）执行。投标人提供的《小型、微型企业声明函》、《从业人员声明函》资料必须真实，否则，按照有关规定予以处理。

根据财政部、民政部、中国残疾人联合会出台的《关于促进残疾人就业政府采购政策的通知》（财库[2017]141号），属残疾人福利性单位的，投标人须提供《残疾人福利性单位声明函》（详见附件18），并由投标人加盖公章，残疾人福利性单位视同小型、微型企业，享受预留份额、评标中价格扣除等促进中小企业发展的政府采购政策。向残疾人福利性单位采购的金额，计入面向中小企业采购的统计数据。投标人提供的《残疾人福利性单位声明函》资料必须真实，否则，按照有关规定予以处理。

19.3 在评审过程中，评标委员会成员对需要共同认定的事项存在争议的，应当按照少数服从多数的原则作出结论。持不同意见的评标委员会成员应当在评标报告上签署不同意见及理由，否则视为同意评标报告。

19.4 评标委员会应当按照招标文件中规定的评标方法和标准，对符合性审查合格的投标文件进行商务和技术评估，综合比较与评价。

19.5 评标委员会认为投标人的报价明显低于其他通过符合性审查投标人的报价，有可能影响产品质量或者不能诚信履约的，应当要求其在评标现场合理的

时间内提供书面说明，必要时提交相关证明材料；投标人不能证明其报价合理性的，评标委员会应当将其作为无效投标处理。

19.6 采用最低评标价法的采购项目，提供相同品牌产品的不同投标人参加同一合同项下投标的，以其中通过资格审查、符合性审查且报价最低的参加评标；报价相同的，由采购人或者采购人委托评标委员会按照招标文件规定的方式确定一个参加评标的投标人，招标文件未规定的采取随机抽取方式确定，其他投标无效。

使用综合评分法的采购项目，提供相同品牌产品且通过资格审查、符合性审查的不同投标人参加同一合同项下投标的，按一家投标人计算，评审后得分最高的同品牌投标人获得中标人推荐资格；评审得分相同的，由采购人或者采购人委托评标委员会按照招标文件规定的方式确定一个投标人获得中标人推荐资格，招标文件未规定的采取随机抽取方式确定，其他同品牌投标人不作为中标候选人。非单一产品采购项目，采购人应当根据采购项目技术构成、产品价格比重等合理确定核心产品，并在招标文件中载明。多家投标人提供的核心产品品牌相同的，按前两款规定处理。

20. 评审方法和标准

20.1 依照《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《政府采购货物和服务招标投标管理办法》等法律法规的规定，结合该项目的特点制定本评审办法。

20.2 本次评审方法采用综合评分法。

评审方法一：最低评标价法

最低评标价法，是指投标文件满足招标文件全部实质性要求，且投标报价最低的投标人为中标候选人的评标方法。

技术、服务等标准统一的货物服务项目，应当采用最低评标价法。

采用最低评标价法评标时，除了算术修正和落实政府采购政策需进行的价格扣除外，不能对投标人的投标价格进行任何调整。

评审方法二：采用综合评分法

综合评分法，是指投标文件满足招标文件全部实质性要求，且按照评审因素的量化指标评审得分最高的投标人为中标候选人的评标方法。

评审因素的设定应当与投标人所提供货物服务的质量相关，包括**投标报价、技术或者服务水平、履约能力、售后服务**等。资格条件不得作为评审因素。

评审因素应当细化和量化，且与相应的商务条件和采购需求对应。商务条件和采购需求指标有区间规定的，评审因素应当量化到相应区间，并设置各区间对应的不同分值。

评标办法

包 30 至包 33（人工种草施工）、包 42 至 46（施肥作业）

序号	评审因素	评审标准
1	投标报价 (15分)	<p>(1) 服务项目的价格分值占总分值的比重不得低于 10%</p> <p>(2) 价格分应当采用低价优先法计算，即满足招标文件要求且投标价格最低的投标报价为评标基准价，其价格分为满分。其他投标人的价格分统一按照下列公式计算：投标报价得分=(评标基准价 / 投标报价) × 100 × 15%</p> <p>(3) 因落实政府采购政策进行价格调整的，以调整后的价格计算评标基准价和投标报价。残疾人福利性单位属于小型、微型企业的，不重复享受政策。</p> <p>(4) 执行国家统一定价标准和采用固定价格采购的项目，其价格不列为评审因素。</p> <p>注：根据《政府采购促进中小企业发展暂行办法》的相关规定，对小型和微型企业制造（生产）产品的价格给予 6% 的扣除，用扣除后的价格参与评审（需提供相关证明材料）</p>
2	技术水平 (67分)	<p>技术方案（64分）：</p> <p>①施工技术方案（10分）：能从人工种草的重点难点方面入手，治理的方法符合招标文件要求，能保证治理效果的得 10 分；技术方案的人工种草流程、方法、措施描述完整，能基本保证治理效果的得 7 分；技术方案描述简单粗略的得 4 分；技术方案有提到人工种草，但无实际、具体内容或所述内容与本项目无关的得 1 分；未提供不得分。</p> <p>②人员配备及管理方案（12分）：1) 技术人员：具有农林相关专业技术人员 1 人得 2 分，最高 4 分；；</p> <p>2) 人员配备齐全、科学合理，人员组织架构设置与管理方案全面完整，针对性强，完全满足项目服务需求的得 8 分；人员配备齐全，人员组织架构设置与管理较完整，有针对性，满足项目服务需求的得 6 分；人员配备基本合理，人员组织架构设置与管理方案内容有缺陷，基本能满足项目服务需求的得的得 4 分；人员配备不齐全、不合理，人员组织架构设置与管理方案内容简单粗略、无针对性的得 2 分；</p> <p>③机械设备配备（8分）：根据机械设备数量、性能等进行评定，配置</p>

		<p>符合本项目实际情况，机械设备配置性能能够满足项目服务需求。每提供1套（1台904（含）以上的拖拉机和1台19行（含）以上免耕播种机）得2分，最高8分；（需提供相关证明材料）</p> <p>④施工进度计划与保障措施（10分）：作业进度计划有明确的时间节点，保障措施能有效保证施工质量，保证作业能提前完成的得10分；进度计划有明确的时间节点，措施得当，能按计划顺利完成作业的得7分；进度计划有时间节点但不明确，有保障措施，可以完成作业的得4分；进度计划无时间节点，措施不得当，无法保证按计划完成作业的得1分。</p> <p>⑤施工质量保证及安全管理措施（10分）：根据本项目特点制定的质量保障及安全管理措施内容综合评定；措施内容完善、科学合理、针对性强的得10分；措施内容较完善、合理、有针对性的得7分；措施内容不完整，科学合理，针对性弱的得4分；措施内容简单粗略，不完整，无针对性的得1分，未提供不得分。</p> <p>⑥应急措施及劳动争议处理（8分）：有应急措施及劳动争议处理方案，内容完善、措施得当、可操作性强的得8分；内容较完善、措施较得当、可操作性较强的得6分；有部分实质性内容，但不具体的得4分；内容简单粗略、可操作性差的得2分。</p> <p>⑦环境保护措施（6分）：针对项目区施工期间环境保护措施，能根据项目所在地实际情况制定，内容完善，切实可行、针对性强的得6分；有环境保护措施，描述较完整，切实可行，有针对性的得4分，有环境保护措施，描述简单粗略的得2分；</p> <p>⑧劳动力资源保障（3分）： 雇佣当地劳动力：与项目所在地进行劳务合作，承诺使用项目所在地劳务人员$\geq 80\%$得3分，$50\% \leq$劳务人员$< 80\%$的得1分；劳务人员$< 50\%$或未提供或其他情况不得分。</p>
3	履约能力 (8分)	<p>类似业绩情况（8分）：提供近3年（2019年1月1日至投标截止日）的投标人类似业绩证明材料。每提供1项得2分，满分8分；不提供不得分。业绩证明材料为：中标（中选、成交）通知书和合同协议书（需提供合同首页、标的及金额所在页、合同签字盖章页）。</p>
4	售后服务 (10分)	<p>本地化服务能力（3分）：在青海省有服务机构的，得3分；有合作性服务机构的，得1分；没有的不得分。（本地化服务机构需提供委托服务协议、服务机构的工商营业执照、售后服务承诺函、服务能力、售后服务工程师联系方式等。）</p>

	<p>售后服务计划、措施及服务承诺（7分）：针对项目提供详尽的售后服务计划、措施、相关承诺，所述内容完整、切合实际的得7分；售后服务计划、措施、相关承诺，但描述不全面的得5分；售后服务计划、措施及服务承诺不全，简单粗略的得3分，有提到售后服务计划措施等，但无实际、具体内容或所述内容与本项目无关的1分，未提供的不得分。</p>
<p>说明：（1）评标过程中，不得去掉报价中的最高报价和最低报价。</p> <p>（2）该评分办法可根据项目特点进行细化，但原则上不能改变评分标准中的类别，确需改变的，须报同级财政部门同意。</p> <p>（3）提供样品的可加入样品评分标准，分值 <u>XX分</u>。采购人、采购代理机构一般不得要求投标人提供样品，仅凭书面方式不能准确描述采购需求或者需要对样品进行主观判断以确认是否满足采购需求等特殊情况除外。要求投标人提供样品的，应当在招标文件中明确规定样品制作的标准和要求、是否需要随样品提交相关检测报告、样品的评审方法以及评审标准。需要随样品提交检测报告的，还应当规定检测机构的要求、检测内容等。采购活动结束后，对于未中标人提供的样品，应当及时退还或者经未中标人同意后自行处理；对于中标人提供的样品，应当按照招标文件的规定进行保管、封存，并作为履约验收的参考。</p>	

包 39-包 41（飞防作业）评标办法

序号	评审因素	评审标准
1	投标报价 (15 分)	<p>(1) 服务项目的价格分值占总分值的比重不得低于 10%</p> <p>(2) 价格分应当采用低价优先法计算，即满足招标文件要求且投标价格最低的投标报价为评标基准价，其价格分为满分。其他投标人的价格分统一按照下列公式计算：投标报价得分=(评标基准价 / 投标报价) × 100 × 15%</p> <p>(3) 因落实政府采购政策进行价格调整的，以调整后的价格计算评标基准价和投标报价。残疾人福利性单位属于小型、微型企业的，不重复享受政策。</p> <p>(4) 执行国家统一定价标准和采用固定价格采购的项目，其价格不列为评审因素。</p> <p>注：根据《政府采购促进中小企业发展暂行办法》的相关规定，对小型和微型企业制造（生产）产品的价格给予 6%的扣除，用扣除后的价格参与评审（需提供相关证明材料）</p>
2	技术水平 (67 分)	<p>(1) 设备配置及飞行安全 (14 分)：</p> <p>①机械设备配置 (9 分)： 供应商具有（使用权或拥有权）载重量不低于 300 公斤且适合高原山区飞防作业的直升机，每提供一架直升机得 3 分，最高 9 分；未提供或不符合要求不得分。（1、需提供使用权合同或拥有权合同以及航空器三证；2、每架航空器驾驶员（2 名）执照、体检合格证、社保证明；3、每架直升机必须配备 2 名以上维修人员，维修人员执照、社保证明；4 航空器保险合同含飞行员、飞机、三责；5、航空器数量以中国民航局网站公布发运行规范中航空器清单页“运行依据含 91H”的飞机数量为准，提供网站截图）。</p> <p>②飞行作业安全 (5 分)： 供应商近三年飞行作业中，无飞行安全事故（如坠机、侧翻、人员伤亡等）、无药害及次生灾害事故，无违法违规记录或被主管部门列入经营异常名录（自 2019 年 1 月 1 日至今，不满三年的企业以注册时间为准），附无飞行安全事故承诺书、无药害及次生灾害事故承诺书。所有材料齐全的得 5 分，不满足 1 项扣 1 分。未提供或有安全等事故的不得分。</p> <p>(2) 人员配备及管理方案 (19 分)：</p>

①**技术人员（6分）**：拟派具有农林相关专业的技术人员1人得2分，最高4分；拟派本项目的飞行组地勤人员具有航空技能等级证书得2分。

②**人员组织架构设置与管理方案（10分）**：人员配备齐全、科学合理，人员组织架构设置与管理方案全面完整，针对性强，完全满足项目服务需求的得10分；人员配备齐全，人员组织架构设置与管理较完整，有针对性，满足项目服务需求的得7分；人员配备基本合理，人员组织架构设置与管理方案内容不全面，针对性弱，基本能满足项目服务需求的得4分；人员配备不齐全、不合理，人员组织架构设置与管理方案内容简单粗略、无针对性的得1分；未提供的不得分。

③**雇佣当地劳动力（3分）**：与项目所在地进行劳务合作，非关键或技术岗位承诺使用项目所在地劳务人员 $\geq 80\%$ 得3分， $50\% \leq$ 劳务人员 $< 80\%$ 的得1分；劳务人员 $< 50\%$ 或未提供或其他情况不得分。

(3) 施工技术方案（20分）：

①**飞防服务技术方案**：飞防服务技术方案符合采购文件作业要求且详尽完备，科学合理能保证施工连续、均衡、有节奏地进行的得10分，飞防服务技术方案的工作流程、方法、措施描述完整，基本符合采购文件作业要求的得7分；有飞防服务技术方案，方案描述简单粗略的得4分，文件中只提到飞防服务技术方案但没有具体、实际内容的得1分；未提供的不得分。

②**进度计划与保障措施（10分）**：飞防作业进度计划有明确的时间节点，保障措施能有效保证施工质量，保证飞防作业能提前完成的得10分；进度计划有明确的时间节点，措施得当，能按计划顺利完成飞防作业的得7分；进度计划有时间节点但不明确，可以完成飞防作业的得4分；进度计划无明确时间节点，措施不得当，无法保证按计划完成飞防作业的得1分。

(4) 应急及安全管理措施（8分）：制定详细的应急预案，应急和保障机制健全，能够预见并有效应对各种突发事件，有明确的应急组织机构，能落实到具体负责人的得8分，制定详细的应急预案工作流程、方法、措施描述完整，能保证处理突发事件的得6分；有应急预案但

		<p>描述简单粗略的得 4 分，文件中只提到应急预案但没有具体、实际内容，处理突发事件与本项目不符的得 2 分；未提供的不得分。</p> <p>(5) 环境保护措施 (6 分)：针对项目区施工期间环境保护措施，能根据项目所在地实际情况制定，内容完善，切实可行、针对性强的得 6 分；有环境保护措施，描述完整，有针对性的得 4 分，有环境保护措施，描述简单粗略，无实质性内容的得 2 分。</p>
3	履约能力 (8 分)	<p>类似业绩情况 (8 分)：提供投标截止日近 3 年 (2019 年 1 月 1 日至投标截止日) 的投标人类似业绩证明材料。每提供 1 项得 2 分，满分 8 分；不提供不得分。业绩证明材料为：中标 (中选、成交) 通知书或合同协议书 (需提供合同首页、标的及金额所在页、合同签字盖章页)。</p>
4	售后服务 (10 分)	<p>本地化服务能力 (3 分)：在青海省有服务机构的，得 3 分；有合作性服务机构的，得 2 分；没有的不得分。(本地化服务机构需提供委托服务协议、服务机构的工商营业执照、售后服务承诺函、服务能力、售后服务工程师联系方式等。)</p> <p>售后服务计划、措施及服务承诺 (7 分)：针对项目提供详尽的售后服务计划、措施、相关承诺，所述内容完整、切合实际的得 7 分；售后服务计划、措施、相关承诺，但描述不全面的得 5 分；售后服务计划、措施及服务承诺不全，简单粗略的得 3 分，有提到售后服务计划措施等，但无实际、具体内容或所述内容与本项目无关的 1 分，未提供的不得分。</p>
<p>说明：(1) 评标过程中，不得去掉报价中的最高报价和最低报价。</p> <p>该评分办法可根据项目特点进行细化，但原则上不能改变评分标准中的类别，确需改变的，须报同级财政部门同意。</p> <p>提供样品的可加入样品评分标准，分值 XX 分。采购人、采购代理机构一般不得要求投标人提供样品，仅凭书面方式不能准确描述采购需求或者需要对样品进行主观判断以确认是否满足采购需求等特殊情况除外。要求投标人提供样品的，应当在招标文件中明确规定样品制作的标准和要求、是否需要随样品提交相关检测报告、样品的评审方法以及评审标准。需要随样品提交检测报告的，还应当规定检测机构的要求、检测内容等。采购活动结束后，对于未中标人提供的样品，应当及时退还或者经未中标人同意后自行处理；对于中标人提供的样品，应当按照招标文件的规定进行保管、封存，并作为履约验收的参考。</p>		

20.3 采用最低评标价法的，评标结果按投标报价由低到高顺序排列。投标报价

相同的并列。投标文件满足招标文件全部实质性要求且投标报价最低的投标人为排名第一的中标候选人。

采用综合评分法的，评标结果按评审后得分由高到低顺序排列。得分相同的，按投标报价由低到高顺序排列。得分且投标报价相同的并列。投标文件满足招标文件全部实质性要求，且按照评审因素的量化指标评审得分最高的投标人为排名第一的中标候选人。

20.4 评标结果汇总完成后，除下列情形外，任何人不得修改评标结果：

- (1) 分值汇总计算错误的；
- (2) 分项评分超出评分标准范围的；
- (3) 评标委员会成员对客观评审因素评分不一致的；
- (4) 经评标委员会认定评分畸高、畸低的。

评标报告签署前，经复核发现存在以上情形之一的，评标委员会应当当场修改评标结果，并在评标报告中记载；评标报告签署后，采购人或者采购代理机构发现存在以上情形之一的，应当组织原评标委员会进行重新评审，重新评审改变评标结果的，书面报告本级财政部门。

投标人对以上情形提出质疑的，采购人或者采购代理机构可以组织原评标委员会进行重新评审，重新评审改变评标结果的，应当书面报告本级财政部门。

八、中标

21. 推荐并确定中标人

21.1 采购代理机构应当在评标结束后2个工作日内将评标报告送采购人。采购人应当自收到评标报告之日起5个工作日内，在评标报告确定的中标候选人名单中按顺序确定中标人。中标候选人并列的，由采购人或者采购人委托评标委员会按照招标文件规定的方式确定中标人；招标文件未规定的，采取随机抽取的方式确定。

21.2 采购人自行组织招标的，应当在评标结束后5个工作日内确定中标人。

21.3 采购人在收到评标报告5个工作日内未按评标报告推荐的中标候选人顺序确定中标人，又不能说明合法理由的，视同按评标报告推荐的顺序确定排名第一的中标候选人为中标人。

22. 中标通知

22.1 采购人或者采购代理机构应当自中标人确定之日起2个工作日内,在省级以上财政部门指定的媒体上公告中标结果。

22.2 中标结果公告内容应当包括采购人及其委托的采购代理机构的名称、地址、联系方式,项目名称和项目编号,中标人名称、地址和中标金额,主要中标标的的名称、规格型号、数量、单价、服务要求,中标公告期限以及评审专家名单。

22.3 中标公告期限为1个工作日。

22.4 在公告中标结果的同时,采购代理机构应当向中标人发出中标通知书;对投标无效的投标人,采购人或采购代理机构应当告知其投标无效的原因;采用综合评分法评审的,还应当告知未中标人本人的评审得分与排序。

22.5 中标通知书发出后,采购人不得违法改变中标结果,中标人无正当理由不得放弃中标。

九、授予合同

23. 签订合同

23.1 采购人应当自中标通知书发出之日起30日内,按照招标文件和中标人投标文件的规定,与中标人签订书面合同。所签订的合同不得对招标文件确定的事项和中标人投标文件作实质性修改。

采购人不得向中标人提出任何不合理的要求作为签订合同的条件。

23.2 签订合同时,可将中标人的投标保证金转为中标人的履约保证金或中标人应当以支票、汇票、本票等非现金形式向采购人指定的账户交纳履约保证金。履约保证金的数额由采购人确定,但不得超出采购合同总金额的10%。

23.3 中标人拒绝与采购人签订合同的,采购人可以按照评标报告推荐的中标候选人名单排序,确定下一候选人为中标人,也可重新开展政府采购活动。

23.4 招标文件、中标人的投标文件、《中标通知书》及其澄清、说明文件、承诺等,均为签订采购合同的依据,作为采购合同的组成部分。

22.5 采购合同签订之日起2个工作日内,由采购人将采购合同在青海政府采购网上公告,但采购合同中涉及国家秘密、商业秘密的内容除外。

23.6 采购人与中标人应当根据合同的约定依法履行合同义务。政府采购合同的履行、违约责任和解决争议的方法等适用《中华人民共和国合同法》。

23.7 采购人或者采购代理机构应当按照政府采购合同规定的技术、服务、安全标准组织对供应商履约情况进行验收，并出具验收书。验收书应当包括每一项技术、服务、安全标准的履约情况。

23.8 采购人可以邀请参加本项目的其他投标人或者第三方机构参与验收。参与验收的投标人或者第三方机构的意见作为验收书的参考资料一并存档。

23.9 采购人应当加强对中标人的履约管理，并按照采购合同约定，及时向中标人支付采购资金。对于中标人违反采购合同约定的行为，采购人应当及时处理，依法追究其违约责任。

23.10 采购人、采购代理机构应当建立真实完整的招标采购档案，妥善保存每项采购活动的采购文件。

十、其他

24. 串通投标的情形

24.1 投标人应当遵循公平竞争的原则，不得恶意串通，不得妨碍其他投标人的竞争行为，不得损害采购人或者其他投标人的合法权益。在评标过程中发现投标人有上述情形的，评标委员会应当认定其投标无效，并书面报告本级财政部门。

24.2 有下列情形之一的，视为投标人串通投标，其投标无效：

- (1) 不同投标人的投标文件由同一单位或者个人编制；
- (2) 不同投标人委托同一单位或者个人办理投标事宜；
- (3) 不同投标人的投标文件载明的项目管理成员或者联系人员为同一人；
- (4) 不同投标人的投标文件异常一致或者投标报价呈规律性差异；
- (5) 不同投标人的投标文件相互混装；
- (6) 不同投标人的投标保证金从同一单位或者个人的账户转出。

25. 废标

25.1 在招标采购中，出现下列情形之一的，应予废标：

- (1) 符合专业条件的投标人或者对招标文件作实质性响应的投标人不足三家的。

- (2) 出现影响采购公正的违法、违规行为的。
- (3) 投标人的报价均超出采购预算，采购人不能支付的。
- (4) 因重大变故，采购任务取消的。

废标后，由采购人或者采购代理机构发布废标公告。

25.2 公开招标数额标准以上的采购项目，投标截止后投标人不足3家或者通过资格审查或符合性审查的投标人不足3家的，除采购任务取消情形外，按照以下方式处理：

(1) 招标文件存在不合理条款或者招标程序不符合规定的，采购人、采购代理机构改正后依法重新招标；

(2) 招标文件没有不合理条款、招标程序符合规定，需要采用其他采购方式采购的，采购人应当依法报财政部门批准。

26. 中标服务费

26.1 收取对象：采购人及中标人。

26.2 收费金额：在领取中标通知书前向采购代理机构缴纳

说明：根据《关于进一步放开建设项目专业服务价格的通知》（发改价格[2015]299号）规定，实行市场调节价，应严格遵守《价格法》、《关于商品和服务实行明码标价的规定》等法律法规的规定，由采购人和采购代理机构共同确定合理的收费金额。

其他未尽事宜，按照《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《中华人民共和国合同法》等法律法规的有关条款执行。

第五部分 采购项目要求及技术参数

（一）投标要求

1. 投标说明

1.1 投标人可以按照招标文件规定的包号选择投标,但必须对所投包号中的所有内容作为一个整体进行投标,不能拆分或少报。否则,投标无效。

1.2 投标人必须如实填写“技术规格响应表”,在“投标产品技术参数、指标”栏中列出所投产品的具体技术参数、指标;以采购人需求为最低指标要求,投标人对超出或不满足最低指标要求的指标需列出“+、-”偏差。如果与投标文件中提供的产品检测报告、彩页等证明材料中的实质性响应情况不一致或直接复制招标文件“采购需求技术参数、指标”内容的,按无效投标处理。

1.3 招标内容中未特别标注为“原装进口”字样的产品,投标人必须投国产产品;标注为“原装进口”字样的产品,投标人可以投进口产品,但如果因信息不对称等原因,仍有满足采购需求的国内产品要求参与采购竞争的,可以投国产产品,并且按照公平竞争原则实施采购。

1.4 所投产品或其任何一部分不得侵犯专利权、著作权、商标权和工业设计权等知识产权。

1.5 项目中标后分包情况: 不允许。

2. 重要指标

2.1 “技术参数”中用“*”符号标注的属于重要技术参数、指标,必须完全响应(须提供相关证明材料)。否则,投标无效。

2.2 招标文件中凡需与原有设备、系统并机、兼容、匹配等要求的,请主动和采购人联系,取得原有设备、系统相关资料。若有招标文件未提及或变更内容的,请及时与采购代理机构联系。

2.3 技术参数中除注明签订合同时提供的相关授权、服务承诺等资料以外,其余相关资料在投标时必须附在投标文件中。

3. 商务要求

3.1. 服务周期: 40日历日(具体按签订的合同执行)。

3.2. 服务地点：详见各包采购清单。

3.3. 付款方式：详见“第三部分 青海省政府采购项目合同书范本”中“四、付款方式”的规定

(二) 项目概况及服务要求

第一章 项目概况

第一节 项目概况

一、项目名称

泽库县 2021 年三江源生态保护和修复项目

二、项目建设单位

泽库县自然资源局

三、建设内容及规模

本项目涉及建设内容四项，分别为：围栏封育、退化草原改良、人工种草和毒害草综合治理。其中：围栏封育 40.00 万米，退化草原改良 25.00 万亩；人工种草 3.00 万亩；毒害草综合治理 15.00 万亩。

四、项目建设地点

封育围栏在和日镇泽同公路—唐德村至和日镇、和日镇至夏拉村、泽同公路—宁秀镇至和日镇，恰科日乡而尖村 1-6 社，宁秀镇赛日庆公路两侧及麦秀镇贡青（桑各卡—尕让定居点公路两边）、尕让定居点—多龙村、多龙村公路两边、多龙村（毛久合）公路两边实施；退化草地改良在泽曲镇热旭日、夏德日、巴什则、夸日龙、泽雄，和日镇直干木、司么、智合茂，宁秀镇尕日当村，恰科日乡角乎、智合龙、措日更、雄让，多禾茂乡多禾日、塔土乎，西卜沙乡跃进、团结、红旗，麦秀镇政府驻地、赛龙、龙藏，王家乡叶金木、团结村等 22 个村实施；人工种草在多禾茂乡克宁，麦秀镇赛龙、哈藏、多龙、贡青，王家乡红旗、叶金木，和日镇直干木、司么、东科日，宁秀镇尕日当，巴滩管委会尕叶合、亚日齐村等 13 个实施；毒害草综合治理在西卜沙乡跃进村、团结村，多禾茂乡多禾日、曲玛日、塔土乎，恰科日乡而尖村等 6 个村实施。

第二节 自然环境概况

一、地理位置

泽库县地处青海省东南部，为黄南藏族自治州所辖。地理位置在东经 $100^{\circ} 34'$ ~ $102^{\circ} 08'$ ，北纬 $34^{\circ} 45'$ ~ $35^{\circ} 32'$ 之间，东与甘肃省夏河县毗邻、西靠同德县、北接贵南县、东北与同仁县相连，东西最长为 142km，南北最宽为 85km，距离省会西宁 285 公里。

二、地形地貌

泽库县地处西倾山北麓，夏德日山自南向北延伸，境内山峦迭起，地势高峻，河谷相间，滩地开阔，地貌复杂多样，总的地势由东向西倾斜。按地貌特点，可划分为：高山带、亚高山带、滩地、河谷阶地、低山丘陵 5 个地带。境内绝大部分地区海拔在 3500m 以上，最高海拔 4971m（位于夏德日乡北部的杂马日岗），最低海拔 2800m（位于东部扎毛沟的麦秀河出境处）。

三、气候

全县年平均气温为 -3°C ~ 2.8°C ，无绝对无霜期。 $\geq 0^{\circ}\text{C}$ 的积温为 $940 \sim 1950^{\circ}\text{C}$ 。牧草生长期 150 天左右，年平均降雨量为 $437.2 \sim 511.9\text{mm}$ ，主要集中在 5~9 月份，降水东南多于西北，年太阳辐射量 $585 \sim 653\text{KJ}/\text{cm}^2$ ，年日照时数 $2509 \sim 2639\text{h}$ 。冬春季节常降大雪，每年都有程度不同的雪灾发生。年均风速 $4.1\text{m}/\text{s}$ ，大风日数平均 44 天，最多年份可达 98 天。风沙严重，特别是近几年来沙尘暴已成为主要自然灾害之一。

四、土壤

泽库县土地总面积 6658.06km^2 ，天然草地占绝大部分，面积

913.12 万亩，占全县土地总面积的 98%。全县土壤类型多样，可分为 8 个土壤类型，20 个亚类，16 个土属和 4 个土种，主要以高山草甸土、高山灌丛草甸土、山地草甸土、沼泽土为主。

五、草地

泽库县天然草原面积 985 万亩，可利用面积 913.12 万亩，占天然草原总面积的 92.7%。全县天然草地可分为 2 大类、4 个亚类。主要以高寒草甸类草地为主，面积 895.65 万亩，占全县草地面积的 90.92%；高寒草原类草地面积 89.35 万亩，占全县草地面积的 9.1%。截止目前全县中度以上退化草地占草地总面积的 63.95%，为 630 万亩。草原牧草种类主要有禾本科的紫花针茅、西北针茅、紫羊茅、扁穗冰草、草地早熟禾、二叉细柄茅、垂穗披碱草等。莎草科的线叶嵩草、高山嵩草、矮嵩草、苔草等，菊科的美丽风毛菊等。优等牧草有 38 种。毒杂草主要有狼毒、银莲花、金莲花等。

第二章 技术要求及工程量

第一节 人工种草

选择地形较平坦、坡度在10度以下、土层厚度30厘米以上、植被盖度10%以下、年降水量300毫米以上的严重退化草地、撂荒地、弃耕地等适宜多年生牧草种植的地块，开展人工草地建植，改善草地生态环境的同时增加饲草供应能力。

一、技术流程

牧草品种和肥料选择→翻耕整地→播种+施肥→镇压+耙磨→封育管护。

二、主要技术措施

1. 牧草种子

牧草品种：选用市场供应充足且适合当地生长的同德短芒披碱草、青海中华羊茅、青海冷地早熟禾等三种草籽。

种子质量：要求达到国家规定的三级标准以上。全部采用断芒、精选、定量包装的牧草种子（要求具有种子质量检测部门出具的种子质量检验报告）；种子质量执行GB/6142-2008、（DB63/T760-2008）、《DB63/T1063-2012》。详见表5-3-1。

表 5-3-1 种子质量标准

序号	名称	级别	净度 (%) ≥	发芽率 (%) ≥	其它植物种子数 (粒/kg) ≤	水分 (%) ≤	备注
1	同德短芒披碱草	一	95.0	90	1000	11.0	DB63/T760-2008
		二	90.0	85	2000	11.0	

		三	85.0	75	3000	11.0	
2	青海中华羊茅	一	98.0	90	2000	11.0	DB63/T1063-2012
		二	95.0	85	3000	11.0	
		三	90.0	80	5000	11.0	
3	青海冷地早熟禾	一	96.0	85	2000	11.0	参照普通早熟禾的标准
		二	93.0	80	3000	11.0	
		三	90.0	75	5000	11.0	

种子包装一律采用净重25公斤的定量包装，包装袋面要标明种子名称、供应单位，袋口挂种子标签，标明种子名称、产地、发芽率、净度。籽种质量除质检部门每批次的检验报告外，中标企业供应的籽种每袋须有合格证。

2. 肥料选择

本项目中全部选用颗粒有机肥，施肥量为 30kg/亩。颗粒有机肥质量标准执行（NY525-2012）详见表 5-3-3。

表 5-3-2 有机肥质量标准一览表

项目	指标
有机质质量分数（以烘干基计）%	≥45
总养分（氮+五氧化二磷+氧化钾）的质量分数（以烘干基计）%	≥5
水分（鲜样）的质量分数%	≤30
酸碱度（pH）	5.5-8.5

3. 作业要求

鼠害防控：通过2022年退化草原人工种草生态修复草原有害生物防控项目配套；

牧草品种搭配：选用上繁草和下繁草合理搭配；

播种作业：主要采用人工种植、机械免耕和机械全翻耕三种技术措施进行施工。

1. 人工种植：采用人工的方式进行撒播草种和肥料。首

先将对补播的区域采用人工使用铧子将地面耙一遍，将地面土壤耙开，深度控制在5cm左右，再将种子和肥料混合后均匀撒在土壤表面，最后在进行人工耙地，使种子和肥料均匀和土壤结合，并覆盖土壤下进行踩踏或是木轮镇压；

2. 免耕播种：使用分层免耕播种机进行播种，配套动力95马力以上，一次性完成开沟、播种、施肥、镇压作业；

3. 机械全翻耕播种：一是机械进行翻耕整地，翻耕深度30cm以上，翻耕完成后将地面整平；二是然后用播种机将草种和肥料混合均匀后，播种深度控制在0.5-3cm（注：在播种前，要根据机械行驶速度及播宽合理调整下种速度，确保作业区下种量均匀）；三是播种、施肥完成后，进行耙耧镇压，使草种、肥料及土壤均匀结合，并覆在土壤之下。封育管护：建设围栏进行封育管护。

4. 播种期

播种期为6月至7月。

5. 播种量

总播种量4kg/亩，混播比例为2:1:1，分别为同德短芒披碱草2.0kg/亩、青海冷地早熟禾1.0kg/亩、青海中华羊茅1.0kg/亩。

6. 播种深度

大粒牧草种子（同德短芒披碱草）控制在2~3cm、小粒牧草种子（青海中华羊茅、青海冷地早熟禾）控制在0.5~1

cm。

7. 施肥

颗粒有机肥施用量30kg/亩。

8. 田间管理：建植后三年内禁牧，可用作打草场刈割利用，冬季土壤封冻后可适度放牧利用。

9. 面积及效果核定

人工种草面积必须航迹定位上图。种植当年苗齐后进行查苗，第二年8月份进行产量等测定。

10. 围栏封育

本项目中以建设地块为基本生产单位，治理完成后及时进行围栏封育。

——**围建方案**。治理项目区全部新建围栏封育禁牧，围栏长度根据实际考察数据及软件测定，每个地块为一个围建单位元，本项目13个地块围栏长度为9.0万米。同时，项目区野生动物活动轨迹较频繁，因地块面积不大，有野生动物通道，每个单元不影响野生动物迁徙及通行。

——**围栏标准与施工安装**。参照编结网围栏（DB63/T437-2003）行业标准执行。所有零部件必须检验合格，外购件必须有合格证明，方可安装。配套围栏每10m设1根小立柱，每400m设一根中立柱；每2000m设一根大立柱，围栏安装要求大、中、小立柱埋入地下部分不得少于0.6m，留在地上部分不得少于1.4m，双扇门在围栏封育地

块的东南西北方向各设置一扇，具体设置位置可以建设牧民意见或具体地形确定，每扇双扇门配两根门柱，支撑杆每个大立柱配套一根每个门柱配套三根；地锚每个大立柱配套一根，挂钩每 10m 两个，绑勾每 10m16 个。编结网的每根纬线均应与立柱绑结牢固，所有的紧固件不得松动；大门应安装牢固，转动灵活；为保护野生动物不受伤害，围栏改为拉丝。网围栏质量标准详见下表表 5-3-3、表 5-3-4、表 5-3-5。

表 5-3-3 编结网围栏的规格及技术参数表 单位：毫米

规格	纬线根数	网宽公称尺寸	经线间距	钢丝公称直径			自上而下相邻两纬线间距
				边纬线	中纬线	经线	
91L8/110/30	8	1100	300	2.8	2.5	2.5	200、180、180、150、130、130、130

注：自上而下第一根纬线应为直径 2.8 毫米的钢丝。

表 5-3-4 支撑件的规格及技术参数表 单位：毫米

名称	尺寸长度≥	材料规格
门柱、角柱	2000	热轧等边角钢 90×90×8
中间柱	2000	热轧等边角钢 70×70×7
小立柱	2000	热轧等边角钢 40×40×4
地锚、下立柱	600	热轧等边角钢 40×40×4
支撑杆	3000	电焊钢管 50
小立柱横梁	200	热轧等边角钢 40×40×4

表 5-3-5 连接件和围栏门的规格及技术参数表

绑钩	材料抗拉强度不低于 350 米 Pa、直径 2.50 毫米的镀锌钢丝，每根长 200 毫米。
挂钩	材料抗拉强度不低于 350 米 pa、直径 2.50 毫米镀锌钢丝，每根长度 200 毫米。

围栏门	采用双扇结构, 框架采用GB/T13793中 $\Phi 25$ 的直缝电焊钢管; 围栏门单扇高1300毫米, 宽1500毫米; 原材料采用30 \times 3扁铁, 40 \times 40 \times 4角钢, 1.5毫米钢板; 围栏门的扁铁间距为150毫米; 围栏门应涂防锈漆和银粉, 涂层均匀, 无裸露和涂层堆积表面。
-----	---

四、工程量

人工种草投入主要包括机械作业、草种、颗粒有机肥、围栏、人工、长（短）途运输等投入。

1. 人工作业：人工作业面积3844亩，每亩共需2个工日，共需人工7688个工日。

2、免耕作业：免耕作业3000亩，每个台班作业150亩，共需20个台班，每个台班需2个工日，共需人工40个工日。

3. 翻耕作业：翻耕作业面积23156亩，由于作业方式全翻耕作业，将作业工程量分为**重耙翻耕**和**播种、镇压**，其中：**重耙翻耕**按每组大型作业机械每天完成150亩，每天作业8小时为一个台班测算，共需机械作业154个台班，工期按20天计算，共需配套机械8台套；**播种、镇压**按每组机械每天完成150亩，每天作业8小时为一个台班测算，共需机械作业154个台班，工期按20天计算，共需配套机械8台套。两种机械共需308个台班。每个台班跟机2人，共需人工616工日。

4. 草种：共需各类牧草草种120000kg，其中：同德短芒披碱草60000kg、青海中华羊茅30000kg、青海冷地早熟禾30000kg。

5. 颗粒有机肥：每亩用量30kg，作业3.00万亩共需颗粒有机肥900吨。

6. 围栏：根据实地测量共需围栏9万米将可该区域进行封育。

7运输量：草种长途运输量27071吨公里，短途运输量4800吨公里；颗粒有机肥长途运输量203033吨公里，短途运输量36000吨公里；围栏长途运输量18743吨公里，短途运输量3183吨公里。

8、各作业区工程量详见表5-3-6、表5-3-7、表5-3-8、表5-3-9、表5-3-10。

表 5-3-6

泽库县 2021 年三江源生态保护和修复专项人工种草项目工程量统计表

乡镇	村	图斑面积(亩)	建植面积(亩)	同德短芒披碱草(公斤)	青海冷地早熟禾(公斤)	青海中华羊茅(公斤)	机械作业					人工作业		颗粒有机肥(吨)	围栏(米)
							面积(亩)	翻耕(台班)	播种、镇压(台班)	免耕播种(台班)	人工(工日)	面积(亩)	人工(工日)		
多禾茂乡	克宁村	500	500	1000	500	500	400	3	3	0	11	100	200	15	1500
小计		500	500	1000	500	500	400	3	3	0	11	100	200	15	1500
麦秀镇	赛龙村	5710	5000	10000	5000	5000	4000	27	27	0	107	1000	2000	150	15000
	哈藏村	1233	1200	2400	1200	1200	960	6	6	0	26	240	480	36	3600
	多龙村	5526	4300	8600	4300	4300	3440	23	23	0	92	860	1720	129	12900
	贡青村	5276	4320	8640	4320	4320	3456	23	23	0	92	864	1728	130	12960
小计		17745	14820	29640	14820	14820	11856	79	79	0	316	2964	5928	445	44460
王家乡	红旗村	2154	1600	3200	1600	1600	1280	9	9	0	34	320	640	48	4800
	叶金木村	1504	1000	2000	1000	1000	800	5	5	0	21	200	400	30	3000
小计		3658	2600	5200	2600	2600	2080	14	14	0	55	520	1040	78	7800

乡镇	村	图斑面积(亩)	建植面积(亩)	同德短芒披碱草(公斤)	青海冷地早熟禾(公斤)	青海中华羊茅(公斤)	机械作业					人工作业		颗粒有机肥(吨)	围栏(米)
							面积(亩)	翻耕(台班)	播种、镇压(台班)	免耕播种(台班)	人工(工日)	面积(亩)	人工(工日)		
和日镇	直干木村	483	450	900	450	450	450	3	3	0	12	0	0	13.5	1350
	司么村	4365	4330	8660	4330	4330	4330	29	29	0	115	0	0	129.9	12990
	东科日村	3059	3000	6000	3000	3000	3000	0	0	20	40	0	0	90	9000
小计		7907	7780	15560	7780	7780	7780	32	32	20	167	0	0	233	23340
宁秀镇	尕日当村	2006	2000	4000	2000	2000	2000	13	13	0	53	0	0	60	6000
小计		2006	2000	4000	2000	2000	2000	13	13	0	53	0	0	60	6000
巴滩管委会	尕叶合村	1318	1300	2600	1300	1300	1040	7	7	0	28	260	520	39	3900
	亚日齐村	1005	1000	2000	1000	1000	1000	7	7	0	27	0	0	30	3000
小计		2323	2300	4600	2300	2300	2040	14	14	0	54	260	520	69	6900
合计		34139	30000	60000	30000	30000	26156	154	154	20	657	3844	7688	900	90000

表 5-3-7 泽库县 2021 年三江源生态保护和修复专项人工种草项目种子运输量统计表

项目	货物数量 (吨)	里程 (公里)	运输量 (吨公里)
1. 长途 (至项目乡)			27071
1.1 多禾茂乡	2	255	510
1.2 麦秀镇	59.28	214	12686
1.3 王家乡	10.4	216	2246
1.4 和日镇	31.12	240	7469
1.5 宁秀镇	8	244	1952
1.6 巴滩管委会	9.2	240	2208
2. 短途 (至作业区)	120	30	3600

表 5-3-8 泽库县 2021 年三江源生态保护和修复专项人工种草项目肥料运输量统计表

项目	货物数量 (吨)	里程 (公里)	运输量 (吨公里)
1.长途 (至项目乡)			203033
1.1 多禾茂乡	15	255	3825
1.2 麦秀镇	444.6	214	95144
1.3 王家乡	78	216	16848
1.4 和日镇	233.4	240	56016
1.5 宁秀镇	60	244	14640
1.6 巴滩管委会	69	240	16560
2.短途 (至作业区)	900	40	36000

表 5-3-9

泽库县 2021 年三江源生态保护和修复专项人工种草项目围栏运输量统计表

项目	货物数量 (吨)	里程 (公里)	运输量 (吨公里)
1. 长途 (至项目乡)			18743
1.1 多禾茂乡	1.32	255	337
1.2 麦秀镇	13.2	214	2825
1.3 王家乡	3.168	216	684
1.4 和日镇	11.352	240	2724
1.5 宁秀镇	11.4048	244	2783
1.6 巴滩管委会	39.1248	240	9390
2. 短途 (至作业区)	79.57	40	3183

表 5-3-10

泽库县 2021 年三江源生态保护和修复专项人工种草项目配套围栏量统计表

乡镇	村	围栏网片(米)	小立柱(根)	中间柱(根)	大立柱(根)	支撑杆(根)	围栏双扇门(付)	门柱(根)	地锚(根)	上拉丝(米)	下立柱(根)	绑钩(根)	挂钩(根)	拉线(米)
多禾茂乡	克宁村	1500	137	4	6	22	2	3	26	1500	13	1350	150	77
麦秀镇	赛龙村	15000	1373	38	60	218	15	30	255	15000	128	13500	1500	765
	哈藏村	3600	329	9	14	52	4	7	61	3600	31	3240	360	184
	多龙村	12900	1180	32	52	187	13	26	219	12900	110	11610	1290	658
	贡庆村	12960	1186	32	52	188	13	26	220	12960	110	11664	1296	661
王家乡	红旗村	4800	439	12	19	70	5	10	82	4800	41	4320	480	245
	叶金木村	3000	275	8	12	44	3	6	51	3000	26	2700	300	153
和日镇	直干木村	1350	124	3	5	20	1	3	23	1350	11	1215	135	69
	司么村	12990	1189	32	52	188	13	26	221	12990	110	11691	1299	662
	东格日村	9000	824	23	36	131	9	18	153	9000	77	8100	900	459
宁秀镇	尕日当村	6000	549	15	24	87	6	12	102	6000	51	5400	600	306
巴滩管委会	尕叶合村	3900	357	10	16	57	4	8	66	3900	33	3510	390	199
	亚日齐村	3000	275	8	12	44	3	6	51	3000	26	2700	300	153
合计		90000	8235	225	360	1305	90	180	1530	90000	765	81000	9000	4590

第二节 毒害草综合治理

药品防除草原毒草后，毒害草平均密度降到危害阈值以下，通过施肥、禁牧管护等综合措施，提高优良牧草比例，增加草地综合植被盖度，抑制毒害草生长，促进草地生态系统良性循环。分为施肥和毒害草防除两部分。

一、施肥改良

（一）技术路线

施肥→围栏封育。

（二）主要技术措施

因项目区草地类型为高寒草甸，有致密的草皮层和枯落物，为达到较好的治理效果，利用免耕机对草皮层进行适当破除后将肥料施于牧草根部分。

1. 施肥措施

鼠害防治：因本项目区鼠害危害程度达不到防控标准，故不安排鼠害防控项目；

施肥作业：采用免耕播种机进行作业，一次性完成破茬、切根、施肥作业；

围栏封育：项目区已有围栏。

2. 作业期

作业期为6月初至7月中旬。

3. 施肥量

本项目中全部选用颗粒有机肥，施肥量为50kg/亩。颗

粒有机肥质量标准执行（NY525-2012）详见表 5-1-1。

表 5-4-1 有机肥质量标准一览表

项目	指标
有机质质量分数（以烘干基计）%	≥45
总养分（氮+五氧化二磷+氧化钾）的质量分数（以烘干基计）%	≥5
水分（鲜样）的质量分数%	≤30
酸碱度（pH）	5.5-8.5

4. 施肥深度

根据主要草地植被生长情况，施肥深度控制在 2~3cm。

5. 面积及效果核定

退化草原改良面积必须GPS航迹定位上图，并根据作业区植被盖度进行核定。

第二年8月份进行盖度测定。

二、毒草防除

地块禁牧落实→禁飞区划定→药物防除→禁牧管护。

（一）确定防治区域

（1）防前调查

按照《青海省草地鼠虫害、毒草调查技术规程》的要求进行，防前对毒草危害区域进行调查，黄帚橐吾盖度大于15%以上的危害区域即可确定为防治区域。

（2）调查取样标准

黄帚橐吾每万亩不少于 3 个样方，样方面积为 0.25 平方米或 1 平方米。

2. 防治方法及药剂选择

选用经我省大面积使用及省级技术单位试验示范药效及安全性能稳定的、防治效果达到相关技术标准的药品。

（二）毒草防除

1. 防治对象：黄帚橐吾

2. 防治药品：清橐1号

3. 防治时间：6月~7月

4. 防治器械：直升飞机，载重量300kg以上。

5. 用药量：120毫升/亩。

6. 防治效果调查：喷药后7天可检查毒草植物蔫萎程度，30天后检查枯黄程度，60天后检查毒草根的木质部是否出现黑色条纹与腐烂情况，确定灭治效果。

7. 注意事项：

（1）严格遵守除草剂保管、运输、使用的有关规定，加强安全保护措施。防治前进行喷药技术、使用技术、安全防护技术培训。

（2）施药前应规划好作业小区，确定喷幅宽度、定位作业边界和禁飞区，以防漏喷、重喷。

（3）施药后禁牧30天。

8. 面积及效果核定

毒害草治理草场的面积必须航迹定位上图。灭治当年成效达到85%以上。

三、工程量

根据毒害草综合治理技术要求，主要投入包括药剂、器械、人工、颗粒有机肥、劳保用品等投入。

1. 药剂：清囊1号1800000ml。

2. 机械作业：防除黄帚橐吾15.00万亩，分为毒草防除和施肥两种作业，其中：防除黄帚橐吾按每架次喷施300亩，每天作业8小时为一个架次测算，每天完成50个架次，共需500架次，工期按10天计算，共需直升飞机1架；施肥作业按每台每天完成200亩，每天作业8小时为一个台班测算，共需750个台班，工期按25天计算，共需配套机械30台套。

3. 人工：防除狼毒每个架次跟机2人，施肥每个台班跟机2人，共需人工2500工日。

4. 劳保：防除狼毒时每人配备劳保防护用品1套，共2套。

5. 颗粒有机肥：每亩施用颗粒有机肥50公斤，共需颗粒有机肥7500吨。

7. 运输量：药剂长途运输量4581吨公里，药剂每天从库房直接运送至作业区，由施工车辆运送，不在此计算短途运输费；颗粒有机肥长途运输量1908600吨公里，短途运输量517500吨公里。

5、各作业区工程量详见表5-4-2、表5-4-3、表5-4-4、表5-4-5。

表 5-4-2 泽库县 2021 年三江源生态保护和修复专项毒害草综合治理项目防除工程量统计表

乡镇	村	图斑面积 (亩)	防除面积 (亩)	药品 (万毫升)	飞防 (架次)	人工 (工日)	劳保 (套)
西卜沙乡	跃进村、团结村	10488.00	7000.00	84	23	47	
小计		10488.00	7000.00	84	23	47	
多禾茂乡	多禾日村	57072.00	55500.00	666	185	370	
	曲玛日村	26494.00	22000.00	264	73	147	
	塔土乎村	70360.00	65000.00	780	217	433	
小计		153926.00	142500.00	1710	475	950	
恰科日乡	而尖村	503.00	500.00	6	2	3	
小计		503.00	500.00	6	2	3	
合计		164917	150000	1800	500	1000	2

表 5-4-3 泽库县 2021 年三江源生态保护和修复专项毒害草综合治理项目施肥工程量统计表

乡镇	村	图斑面积 (亩)	施肥面积 (亩)	颗粒有机肥 (吨)	机械 (台班)	人工 (工日)
西卜沙乡	跃进村、团结村	10488.00	7000.00	350	35	70
小计		10488.00	7000.00	350	35	70
多禾茂乡	多禾日村	57072.00	55500.00	2775	277.5	555
	曲玛日村	26494.00	22000.00	1100	110	220
	塔土乎村	70360.00	65000.00	3250	325	650
小计		153926.00	142500.00	7125	712.5	1425
恰科日乡	而尖村	503.00	500.00	25	2.5	5
小计		503.00	500.00	25	2.5	5
合计		164917.00	150000.00	7500	750	1500

表 5-4-4 泽库县 2021 年三江源生态保护和修复专项毒害草综合治理项目肥料运输量统计表

项目	货物数量 (吨)	里程 (公里)	运输量 (吨公里)
1. 长途 (至项目乡)			1908600
1.1 西卜沙乡	350	244	85400
1.2 多禾茂乡	7125	255	1816875
1.3 恰科日乡	25	253	6325
2. 短途 (至作业区)	7500	69	517500

表 5-4-5 泽库县 2021 年三江源生态保护和修复专项毒害草综合治理项目药剂运输量统计表

项 目	货物数量 (吨)	里程 (公里)	运输量 (吨公里)
1. 长途 (至项目乡)			4580.64
1.1 西卜沙乡	0.84	244	204.96
1.2 多禾茂乡	17.1	255	4360.5
1.3 恰科日乡	0.06	253	15.18

第三章 采购清单

一、人工种草采购清单 人工种草施工作业

包号	采购内容	施工地点	单位	数量	最高限价 (万元)	备注
包 30	人工种草 施工	多禾茂乡克宁村、麦秀镇 (赛龙村、哈藏村)	亩	6700.00	64.07	人工种草施工作业技术要求 “第一节 人工种草”，具体工 程量详见“表 5-3-6”。
包 31	人工种草 施工	麦秀镇(多龙村、贡青村)	亩	8620.00	82.43	
包 32	人工种草 施工	王家乡(红旗村、叶金木 村)、和日镇(直干木村、 司么村)	亩	7380.00	70.57	
包 33	人工种草 施工	和日镇东科日村、宁秀镇 尕日当村、巴滩管委会 (尕叶合村、亚日齐村)	亩	7300.00	69.81	

包 34 人工种草草籽采购清单

包号	采购内容	最高限价 (万元)	供货地点	采购货物名称	数量/单位	备注
包 34	人工种草 采购草籽 采购	142.26	多禾茂乡克 宁村、麦秀镇 (赛龙村、哈 藏村、多龙 村、贡青村)	同德短芒披碱草	30640 公斤	1、须提供 2021 年 4 月份之后由第三方 检测机构出具的有效 质量检验报告 2、 包含长短途运输费。 3、具体工程量详见 “表 5-3-6”。
				青海冷地早熟禾	15320 公斤	
				青海中华羊茅	15320 公斤	
合计					61280 公斤	

包 35 人工种草草籽采购清单

包号	采购内容	最高限价 (万元)	供货地点	采购货物名称	数量/单位	备注
包 35	人工种草 采购草籽 采购	136.32	王家乡(红旗村、 叶金木村)、和日 镇(直干木村、司 么村、东科日村)、 宁秀镇尕日当村、 巴滩管委会(尕叶 合村、亚日齐村)	同德短芒披碱草	29360 公斤	1、须提供 2021 年 4 月份之后由第三方 检测机构出具的有效 质量检验报告; 2、包含长短途运输 费; 3、具体工程量详见 “表 5-3-6”。
				青海冷地早熟禾	14680 公斤	
				青海中华羊茅	14680 公斤	
合计					58720 公斤	

包 33 人工种草颗粒有机肥采购清单

包号	采购内容	最高限价(万元)	供货地点	数量(公斤)	备注
包 36	人工种草颗粒有机肥采购	109.38	多禾茂乡克宁村、麦秀镇(赛龙村、哈藏村、多龙村、贡青村)、王家乡(红旗村、叶金木村)、和日镇(直干木村、司么村、东科日村)、宁秀镇尕日当村、巴滩管委会(尕叶合村、亚日齐村)	900000	1、须提供 2021 年 4 月份之后由第三方检测机构出具的有效质量检验报告； 2、包含长短途运输费； 3、具体工程量详见“表 5-3-6”。

人工种草网围栏采购清单

包号	采购内容	最高限价(万元)	供货安装地点	数量/单位	备注
包 37	人工种草网围栏采购	81.33	多禾茂乡克宁村、麦秀镇(赛龙村、哈藏村、多龙村、贡青村)	45960 米	1、须提供 2021 年由第三方检测机构出具的有效质量检测报告； 2、围栏技术标准要求“第一节 人工种草”围栏部分，配套工程量详见详见附件 3-1； 3、包含安装费和长短途运输费。
包 38	人工种草网围栏采购	77.93	王家乡(红旗村、叶金木村)、和日镇(直干木村、司么村、东科日村)、宁秀镇尕日当村、巴滩管委会(尕叶合村、亚日齐村)	44040 米	

附件：人工种草围栏配套工程量清单 表 3-1

包号	乡镇	村	围栏网片(米)	小立柱(根)	中间柱(根)	大立柱(根)	支撑杆(根)	围栏双扇门(付)	门柱(根)	地锚(根)	上拉丝(米)	下立柱(根)	绑钩(根)	挂钩(根)	拉线(米)
包 37	多禾茂乡	克宁村	1500	137	4	6	22	2	3	26	1500	13	1350	150	77
	麦秀镇	赛龙村	15000	1373	38	60	218	15	30	255	15000	128	13500	1500	765
		哈藏村	3600	329	9	14	52	4	7	61	3600	31	3240	360	184
		多龙村	12900	1180	32	52	187	13	26	219	12900	110	11610	1290	658
		贡庆村	12960	1186	32	52	188	13	26	220	12960	110	11664	1296	661
合计			45960	4205	115	184	667	47	92	781	45960	392	41364	4596	2345

包号	乡镇	村	围栏网片(米)	小立柱(根)	中间柱(根)	大立柱(根)	支撑杆(根)	围栏双扇门(付)	门柱(根)	地锚(根)	上拉丝(米)	下立柱(根)	绑钩(根)	挂钩(根)	拉线(米)
包 38	王家乡	红旗村	4800	439	12	19	70	5	10	82	4800	41	4320	480	245
		叶金木村	3000	275	8	12	44	3	6	51	3000	26	2700	300	153
	和日镇	直干木村	1350	124	3	5	20	1	3	23	1350	11	1215	135	69
		司么村	12990	1189	32	52	188	13	26	221	12990	110	11691	1299	662
		东格日村	9000	824	23	36	131	9	18	153	9000	77	8100	900	459
	宁秀镇	尕日当村	6000	549	15	24	87	6	12	102	6000	51	5400	600	306
	巴滩管委会	尕叶合村	3900	357	10	16	57	4	8	66	3900	33	3510	390	199
		亚日齐村	3000	275	8	12	44	3	6	51	3000	26	2700	300	153
合计			44040	4032	111	176	641	44	89	749	44040	375	39636	4404	2246

二、毒害草综合治理采购清单

包 39 毒害草综合治理直升机作业飞防施工工程量清单

包号	最高限价 (万元)	采购 内容	防治地点	防治面积 (亩)	药剂(万毫 升)	备注
包 39	91.80	毒害 草综 合治 理直 升机 作业 飞防 施工	西卜沙乡跃进村、 多禾茂乡（多禾日 村、曲玛日村）、 恰科日乡而尖村	32000	384	1、使用载重量 300kg 以上的 直升飞机防治； 2、防除黄帚橐吾按每架次喷 施 300 亩； 3、防治药品：清橐 1 号，用 药量：120 毫升/亩； 3、含劳保 1 套； 4、药剂须提供由第三方检测 机构出具的有效检验报告； 包含药剂长短途运输费。
包 40	152.03		多禾茂乡多禾日 村（4.6.9.10 社）	53000	636	
包 41	186.46		多禾茂乡塔土乎 村	65000	780	

毒害草综合治理施肥作业工程量清单

包号	采购内容	施工地点	数量 (亩)	最高限价 (万元)	备注
包 42	施肥作业	西卜沙乡(跃进村、团结村)、多禾茂乡曲玛日村、恰科日乡而尖村	29500.00	92.92	施肥作业技术要求见“第二节 毒害草综合治理”，具体工程量详见“表 5-4-3”。
包 43	施肥作业	多禾茂乡多禾日村	30500.00	96.08	
包 44	施肥作业	多禾茂乡多禾日村	25000.00	78.75	
包 45	施肥作业	多禾茂乡塔土乎村	32500.00	102.37	
包 46	施肥作业	多禾茂乡塔土乎村	32500.00	102.37	

毒害草综合治理施肥作业工程量清单

包号	采购内容	供货地点	单位	数量	最高限价 (万元)	备注
包 47	颗粒有机肥采购	西卜沙乡(跃进村、团结村)、多禾茂乡曲玛日村、恰科日乡而尖村	公斤	737500.00	95.19	1、有机肥技术参数要求详见“第二节 毒害草综合治理”有机肥质量标准； 2、须提供 2021 年 4 月份之后由第三方检测机构出具的有效质量检验报告； 3、包含长短途运输费。
包 48	颗粒有机肥采购	西卜沙乡(跃进村、团结村)、多禾茂乡曲玛日村、恰科日乡而尖村	公斤	737500.00	95.19	
包 49	颗粒有机肥采购	多禾茂乡多禾日村	公斤	762500.00	98.41	
包 50	颗粒有机肥采购	多禾茂乡多禾日村	公斤	762500.00	98.41	
包 51	颗粒有机肥采购	多禾茂乡多禾日村	公斤	625000.00	80.67	
包 52	颗粒有机肥采购	多禾茂乡多禾日村	公斤	625000.00	80.67	
包 53	颗粒有机肥采购	多禾茂乡塔土乎村	公斤	812500.00	104.87	
包 54	颗粒有机肥采购	多禾茂乡塔土乎村	公斤	812500.00	104.87	
包 55	颗粒有机肥采购	多禾茂乡塔土乎村	公斤	812500.00	104.87	
包 56	颗粒有机肥采购	多禾茂乡塔土乎村	公斤	812500.00	104.87	